Telles sont aujourd'hui les débris qui constituent eo
qu'on appelle les ruines de St-Lambert; ils montrent
que si cet ancien domaine royal a pu être autrefois un
château-fort d'une certaine valeur, par sa situation au

~9

milieu des eaux, il n'a jamais dû se faire remarquer
par l'élégance de son architecture. Mais tels qu'ils sont
perdus au milieu d'un fouillis de verdure, dans une
solitude pleine de calme et de fraîcheur, ces restes
présentent le tableau le plus pittoresque et peuvent
fournir des éléments intéressant aux rêveries du
poète, au crayon de l'artiste et aux recherches de
l'historien.

PIEGES JUSTIFICATIVES.

NUMÉRO I.

LE DOYEN DE SAINT-JEAN-AU -BOURG ABANDONNE LES B]ENS DE
L'ÉGUSE DE SAJXT-LAMBERT A DEUX ECCLÉSIASTIQUES.

it69.–EgoD.decanussanctiJohannisdeBurgoJaudu-
nensinoverjntuniversiinposterumquœ omnia quœ pertinent
ad ccctesiam St-Lamberti de manso in decimis, in pratis, in
terris arabilibus, in obeentionibtis a)taris et in omnibus ahis
eommoditatibus, excepte tftm~o Pesfeft et campo de Remies, re-
tento etiam jure patrenatùs, sciticetdonationceceteMœet pre-
sentatione sacerdotis, si forte plebe excressente presbiterum
curatim ibi conskitui oportuerit, Willermo presbitero et Alexan-
dro clerico et successoribus eorum sub annua pensione unius
modii frumenti, duos denarios minus melioris valentis et unius
modii sigillinis et 40 so)ido! Laudunatisis moneM, assensu ca-
pituli nostri in perpetuum possidenda concessimus. 20 autem
sotdi ad natale sancti Johanais et alii vigenti ad festum sancti
Remigii etatiis praedietimodiis ad domum nostram, propriis
vecturis suis adductL usque ad festum omnium sanetorum nobis
persolventur, si vero à solution eprsedieta juxta formam preserlp-
tam défuerint, exinde singulis septimanis usque ad quartam
quinque solidis laudunensis monetae nominoe paenœ tenebuntur
reddere, quod si necquarta persoiverint, tune demum non solum
ad eaquse eeelesià antiquitus possidebat, sed etiam ad ea quœ ab
eis fuerint aequisitœ revertemur donec defectus pensionis et
pamœ nobis in intogro, restituerint et tune lieebit eis ad omnia
reverti quae prius possidebant. Si autem ipsi vel successoribus

eorum propter paupertatem illius loci vei aiiâ de causà ab illo
toco reeesserint nihil omnino alienare poterunt; sed ad eumdem
locum et ad ea quae ab eis fuerint acquisita plenarie regrelsum

habebimus, concedimus etiam quod liceat eis si voluerint et
poterintibieee!esiameo)iventua)cmi[istituere.circaHmYero
sicut soluere consuevimus de cœtero persolvimus. Consi)ii et
au\i!iinostribeneficiumsattisexpensisnostrise![tracivit'Uem
hctis, si opus fuerit, fideliter impertiemur Ut autem hoc ratum
et ineoneussum permaneat, seriptum istud sigillo nostro et si-
gillo capitu!i nostri communiri decrcvimus. Actum anno dom.
H 69 mense augusto.

(~out~r~p~o5~CrepM!'nccM'<)

NUMÉRO Il.

CHARTE DE tj'EYËQUE DE LAON QUI DISPOSE DU PRtEL'RÉ DE

S' LAMBERT EN FAVEUR DE L'ABBAYE DE S' CREPIN EN

CHAJE.

1200. Ego Rogcrus dM gracia Laudunensis episcopus etc.
Me. inter eœteros human.B conditionis ieventus. Plurima obh-
cione infestentur, ne f;osM hominum à memoriâ etabant~r ea
scriptis commendj.re decrevit antiquitas. Notum igitur faeimus
universis quod adtendentes~d desotationem doma~S" Lamberti
de manso, communicato prudentum virorum eontitio domum
ipsam cum omnibus appenditiis suis abbatibus et conventui
S" Crispini Suessionensi in caveâ, salvo jure episcopati in om-
nibus et salvo jure S"Jo)<Mttis de Burgosieut in eorum auten-
tico plenius continetur, in perpetuum tenendam concessimus. [ta
quod abbas praedicti loci domui illi et servitio eeetesis provi-
debiteompe:t!nteretdeeaetdehabit;it!onibusii)ius!oeiad
voluntatem suam sa)vo honore dei et ordinis sui ordinabit et
ipsi habitatores tanquam sui obedientes abbati et conventui res-
pondebunt. ut igitur bée concessio rata permaneat et ineoncn'isa,
fecimus eam fideliter hie inscribi et authoritate et imagine
sigilli nostri eonErmari.Actum anno doni 1200 mense februa-
rio.

(Ex aulographo Mm« Cnt~tni <;t caMa J

NUMERO m.

ECHANGE DE S* LAMBERT, ENTRE L'ABHAYE DE S* VINCENT

ETENSUEERANDIII.

1202. – Ego lagûiranus dominus C~ciaci, notum facimus
pres~ntibus et futuris, quod cum ecclesia S* Vincentii Jaudu-
nensis ex donc et otemosiaa predecessorum nostrorum, mensam
S" Lamberti, cum terris, pratis et silvis, cum justitià et districto
ot omnibus eo pertinentibus sicut in autentif-o pis memoria*,
domini Bartho)omei laudunensis episcopi, rontinetur, ]ongo

tempore possedisset. Tandem inter nos et prefatam ecdesiam
qttoddam fecimus cscambium. Ita quod ecc!9&ia nobis et here
dibus nostris, nom~natum tocum cum appendiciis suis prêter 4
[artesdf'nûvemta.nmajorisdecimœquj.mminutsf.onsessitin
pet'pet~um poss)tfendufn Nos autpm dictée eccJesicT prcsttto sa-
crutnentocoMMasimusquodprefat.nnpossG~~sionemnequenos
neque heredcs nostri de conscnsu ecciesi~e à manu nostra po~G-
rimus aiicnare. l'ra'tere~preratcecccte~iœ in rncompcnsationem
d<!C['metoctomodios[rumt-ntiadm<'naaramdeMaria,anno
suserip~o currentem assignavimus quos que pro nobis, ecdesh
Thenoliensis sepe nominatœ ecciesia! S" Vineentn, singulis
ânnisinperûctmttnititerAu~ustumetnattvitatemdominiper-
suivet, ingrangii sua de Chans de moHori frumcnto ejusdme
nxrtis pûst sementum. Ha[)c autem pensionem 18 [nodiorum
f['uineûttannuatimrcJdettdamsusc<'pitecciesiaT!)e!io!tensis
pro quibus dam terris a curte de Chans non longe distantihus
quœ nostrœ fuerant et quœ in possessionem et jus eectesia; The-
neHensisperpetuotr.msieruntsubdeierminatapeosonefru-
mentiquameecfesiaThenoticnsiste'ttebitursotvcreannuatim.
Ceterum quiequid in domo quod ecelesia S" Vincentii apud
sanetumGof'annm edificaveramus Eidemecc!esiteiae)emosinam
contuliniu.; Domum ipsam etiam hberamet quitam ab omni
con~uetudino et exactione eectesia~ rsddidunuH, ita quod deio-
ceps neque nosneouc heredes nostri a)iquam in eâ nisi de c~n-
sensu ecdesia! potenmus facere mentionem. Ut igitur factum
istud ab utraque parte videlicet tam à nobis et heredibus nostris
qu.tm ab ecclesia sepedicta S" Vincentii memoriter et firmttcr